

## از پارلمان "تهران" به پارلمان "بادکوبه"

نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس شورای اسلامی در یادداشتی که در اختیار خبرنگاران قرار داده، به اظهارات توهین آمیز فاضل مصطفی اف، نماینده مجلس جمهوری آذربایجان پاسخ داد.

آران نیوز: منصور حقیقت پور نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس و نماینده مردم شهرستان های اردبیل، نیر، نمین و سرعین در مجلس شورای اسلامی در یادداشتی به اظهارات توهین آمیز و سخیف فاضل مصطفی اف، نماینده مجلس جمهوری آذربایجان به پرچم امام حسین (ع)، باورهای شیعیان و مردم غیور آذربایجان ایران، واکنش نشان داد.  
متن این جوابیه به شرح زیر است:

بسمه تعالی

از پارلمان "تهران" به پارلمان "بادکوبه"

قابل توجه آقای فاضل مصطفی اف عضو پارلمان بادکوبه:

"از راه دور به حضور شما سلام عرض می کنم. توقع و انتظار بنده از شما ارائه اظهارات منطقی و توأم با مودت بوده ولی احساس بنده این است که شما هنوز حیران هستید و این تحیر، قدرت شناخت دوست و دشمن را از شما گرفته است.

آقای فاضل مصطفی اف توقع از شما این بود که اهل فضل باشید نه به عنوان فاضل، افاضات جاهلانه داشته باشید. آیا شما فاضل مصطفی اف هستید یا جاهل مصطفی اف؟! به نظرم در کمال جهالت لباس فاضل را به تن کرده اید؛

آقای جاهل مصطفی اف مردم ایران را بی غیرت معرفی کرده اید، آیا معنای غیرت را می دانی؟! آیا می دانی با غیرت ترین انسان ها مردم ایران به ویژه مردم غیور آذربایجان ایران اسلامی هستند؟! مردم ایران غیرت را با اهداء صدها هزار شهید تعریف کردند؛ مردم ایران با غیرت خود اجازه ندادند دشمنان تا دندان مسلح بتوانند حتی ذره ای از خاک کشور ایران اسلامی را به اشغال دریاورند.

ولی خوش غیرت؛ آقای به اصطلاح فاضل؛ غیرت شما در خصوص از دست دادن قسمتی از خاکتان، یعنی قره باغ عزیز کجا رفته است؟! خوش غیرت آیا اجازه داری برای آزادسازی قره باغ در پارلمان بادکوبه و یا در حوزه انتخابیه خود فریاد آزادی سر دهی؟! خوش غیرت اجازه داری علل اهداء قره باغ به ارمنستان را به مردم خودت بگویی؟ آقای خوش غیرت خبری از آوارگان قره باغ داری که الان در کجا آواره شده اند؟

خوش غیرت می دانی تاریخ درباره شما قضاوت خواهد کرد و مطمئن هستم مردم آذربایجان مدال بی غیرتی را به شما اهداء خواهند کرد؛ و چقدر آن روز زیباست که طوق بی غیرتی توسط مردم آذربایجان به گردن شما خوش غیرت بیفتد!

جاهل خان، مردم ایران و ملت آذربایجان ایران را بی ناموس نامیده ای، از ناموس خودت خبرداری؟! راستی ناموس تو در رژه همجنس بازان کجا بودند؟! در اول صف یا وسط صف و یا آخر صف؟! راستی جاهل اف خوش ناموس، نظرت درباره مانور همجنس بازان در باکو چیست؟!

اگر نظرت را گفتم معلوم می شود که بی ناموس کیست؛ جاهل اف خوش ناموس با چه جرأتی به پرچم حضرت سیدالشهداء توهین کردی؟ نمی دانی در طول تاریخ کسانی که در مقابل پرچم حضرت سیدالشهداء ایستاده اند، جزء بی غیرتان بی ناموس بوده اند؟ نظیر یزید، شمر و . . .

از چه زمانی جزء لشکر بی ناموسان قرار گرفته ای که به احساسات دینی مردم و نماد آن پرچم امام حسین (ع) اهانت می کنی؟ خوش غیرت به شما نصیحت می کنم به احساسات دینی مردم ایران و جماعت آذری زبان ایران و آذربایجان اهانت نکنی؛ اگر از این مسیر کثیف توبه نکنی و برنگردی ناچار خواهیم بود سابقه زشت و سیاه شما را بر ملا کنیم."

پارلمان تهران

منصور حقیقت پور

نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین در مجلس شورای اسلامی

منبع: آریا